یک رکود ما را به تعادل رسانده است.
نفت را چه به سیاهی اش بیابیم و چه به
زردی ناب طلایی اش، با تار و پود سیاست ایران
عجین شده است؛ گواه آن نیز تورق تاریخ
سیاسی ایران است که در جزء به جزء آن رد پای

این طلای سیاه خودنمایی می کند.
بیراه نیست بگوییم از همان پنجم خرداد
١2٨7 شمسی )١٩٠٨ میلادی( که مته حفاری
به لایه نفت دار در مسجد سلیمان برخورد و نفت
با فشار از چاه فوران کرد، سرنوشت سیاسی
متفاوت ایران هم آغاز شد. درست از همین
مقطع چشم به این نقطه از خاورمیانه معطوف
شد و رقابتی میان دولت های خارجی بر سر این
منابع شکل گرفت و افزون بر آن سیاستمداران

هم حکمرانی خود را براساس آن تعریف کردند.

استخراجِ نفت ایران از
سال ١٩٣٥ تا ١٩٣٩ از حدود ٩ میلیون تن در
سال به بیش از ١١ میلیون و٣٠٠ هزار تن
می رسد که این رقم کمی پیش از اشغال ایران
دچار افت شد اما به تدریج و دوباره رو به افزایش
نهاد، طوری که با هجوم نیروهای بریتانیایی و
روسی در شهریور ١٣2٠ )١٩٤١( این رقم به
کمتر از ٨ میلیون و ٨٠٠ هزار تن رسید. با این
همه نیاز گسترده متفقین به ذخایر انرژی،
موجب استخراج هرچه بیشتر این منابع در
سال های پایانی جنگ جهانی دوم شد و
استخراج نفت ایران را در سال ١٩٤2 )١٣2١(
به بیش از ١١ میلیون و ٨٠٠ هزار تن و تا سال
١٩٤٥ به رقم ١٨ میلیون و ٣١٠ هزار تن رساند.

دیوان نیز
بالاخره به عدم صلاحیت خود رای داد. بدین
ترتیب بریتانیا و شرکت نفت نتوانستند از
مجراهای قانونی بین المللی با ملی شدن نفت

ایران مقابله کنند.

دولت مصدق که با پافشاری برای در دست
گرفتن کنترل کامل منابع نفتی کشور، دشمنی
دولت های غربی را به جان خریده بود، سرانجام
در ١٩ ماه اوت سال ١٩٥٣ برابر با 2٨ مرداد
١٣٣2 خورشیدی توسط سرلشکر فضل الله
زاهدی که از حمایت ایالات متحده برخوردار
بود، با کودتایی انگلیسی - آمریکایی ساقط شد.

پیشگامی کارکنان صنعت نفت در
انقلاب 5۷

به تاریخ ایران در سال ٥7 که می رسیم،
سیاست در نفت، رنگ و شکل دیگری به خود
گرفت. بسیاری از تحلیل گران آن را از برگ های
طلایی تاریخ سیاسی نفت می دانند، همان ایام
که کارکنان صنعت نفت با اعتصاب خود به تعبیر